
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 23 del Reg. Data della deliberazione
 22-05-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Regolamento Comunale  Servizio  di trasporto scuolabus

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P QUATTROCCHI MARISA A
CAMPANELLO ROSARIO A PALERMO PIETRO P
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA A AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO A BELLINO SALVATORE A
ZAPPARRATA TOMMASO P CANNIZZO ROSARIO A

Presenti:    9   Assenti:    7

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Chiarenza Vincenzo
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



PREMESSO che l’art. 6 della L.R. n. 1/79 attribuisce ai Comuni competenze varie in materia di
assistenza scolastica come il servizio scuolabus;
CONSIDERATO che il trasporto scuolabus è un servizio a domanda individuale, finalizzato ad
agevolare la frequenza e l’integrazione al sistema scolastico degli alunni, salvaguardando il
principio del diritto allo studio;
-che il servizio scuolabus viene organizzato a favore degli alunni della scuola primaria frequentanti
i vari plessi dell’Istituto Scolastico Comprensivo “G. Galilei – G. Mazzini” ubicati nel territorio
comunale, che a causa della distanza abitazione - scuola hanno difficoltà oggettive a raggiungere la
sede scolastica più vicina alla propria abitazione;
-che l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni al Responsabile del Settore 2 per
regolamentare il servizio in oggetto, tenuto conto della compartecipazione degli utenti sulla base
di fasce di reddito ;
VISTO il Regolamento Comunale per l’utilizzo del servizio di trasporto scuolabus, allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale ;
VISTA la Delibera G.M. n. 24 del 15/03/2019 che ha preso atto del regolamento redatto dall’ufficio
competente  e ha demandato al Consiglio Comunale l’approvazione finale;
RITENUTO, pertanto, di dover sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale per le proprie
competenze il suddetto regolamento, parte integrante del presente provvedimento;
VISTO l’art. 184 del D. Lgs n. 267/2000;
VISTE  le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000;;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

Per quanto espresso in narrativa:

1)Di approvare il Regolamento Comunale  per l’utilizzo del servizio di trasporto scuolabus allegato
alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

IL PRESIDENTE:dispone che si passi al 3° punto posto all’O.d.G. aventi ad oggetto
“Approvazione Regolamento comunale Servizio trasporto scuolabus”.
Successivamente da la parola all’istruttore della proposta  Sig.ra Lombardo R.

L’ISTRUTTORE DEL SETTORE 2 LOMBARDO ROSARIA: da delucidazione riguardante
il servizio scuolabus rivolto ai bambini della scuola primaria.

IL CONSIGLIERE SCIRE’: ringrazia i colleghi della IÎ Commissione  Consiliare che
hanno rimodulato il Regolamento rendendo il servizio gratuito a tutti i bambini della scuola
primaria.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: nella qualità di componente della 2° Commissione,
ritiene che il servizio scuolabus è fondamentale specialmente per quelle famiglie che
abitano in periferia per cui si è ritenuto opportuno che il servizio venisse regolamentato.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 ARCH. CIMINO: dichiara che da quando è
responsabile del settore 2 , non ha permesso che il scuolabus venisse guidato da
lavoratori LPU.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: chiede che, se nel nuovo regolamento, sia stato inserito
la clausola che l’autista dello scuolabus deve aspettare i genitori che(ritardano)
accompagnano i bambini alla fermata .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 ARCH. CIMINO: afferma di avere portato in
consiglio  due regolamenti, una copia del regolamento originale e l’altro già modificato
dalla 2° commissione Consilare.

IL CONSILIERE PALERMO P: chiede il ritiro del vecchio regolamento scuolabus, e votare
invece quello modificato dalla 2° commissione  consiliare per poterlo votare  in Consiglio.

IL CONSIGLIERE LIROSI S.: e’ favorevole al ritiro del vecchio regolamento .

IL CONSIGLIERE SCIRE’: dichiara che,  inizialmente all’ufficio proposto, avevano stabilito
un tariffario, per i bambini che utilizzavano il servizio suolabus, in base all’ISEE delle
famiglie partecipanti, invece in commissione si e’ ritenuto opportuno di rendere il servizio
gratuito.

IL CONSIGLIERE  LAROCCA: dichiara di essere favorevole alla proposta del
regolamento scuolabus, elogiando la 2° commissione consiliare per il lavoro svolto.

IL CONSIGLIERE AIELLO: ritiene scandaloso che le famiglie benestanti , che possono
pagare piccole cifre per il servizio scuolabus, non paghino. Anche se la cifra è irrisoria,  il
comune potrebbe utilizzare quest’ultima per pagare la revisione del mezzo.

IL CONSIGLIERE ZAPPARRATA: consiglia all’Amministrazione di accelerare l’incasso
delle bollettazioni  dell’idrico, che l’ufficio non ha ancora mandato.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del REGOLAMENTO COMUNALE
SERVIZIO DI TRASPORTO SCUOLABUS, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di delibera in oggetto.

Si allontana dall’aula il Consigliere Palermo P..



Viene fatta la verifica del numero legale all’appello risultano presenti 8 Consiglieri
Comunali, assenti 7.

IL PRESIDENTE: constatato che non è stato raggiunto il numero legale per rendere valida
l’adunanza come da Regolamento del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta
rimandando all’indomani alla medesima ora.

Sono le ore 22:25.

IL SEGRETARIO GENERALE:certifica che del presente verbale di seduta è depositato
agli atti dell’ufficio di Segreteria Generale registrazione e file con data di seduta



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 26-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                         Arch. Cimino Giovanna

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 05-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

LAROCCA GIUSEPPE P. PALERMO SAMUELE MARIA  Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 30-05-2019                          al 14-06-2019

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 30-05-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 09-06-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( Chiarenza Vincenzo)


